(1) Cf. SUETONE, *Claude*, 26.

413, 423

TACITE
Annales.XII.9.2.

(403)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Pollio haud disparibus uerbis ac nuper Vitellius censet ; despondeturque Octavia, ac, super priorem necessitudinem, sponsus tam et gener Domitius aequari Britannico studiis matris, arte EORUM quis ob accusatam Messalinam ultio ex filio timebatur.

311c, 313a, 317d, 323c, 352b, 413

TACITE
Annales.XII.11.2.

(404)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

Vbi haec atque talia dissertauere, incipit orationem Caesar de fastigio Romano Parthorumque obsequitis, seque diu Augusto adaequabat, petitum ab eo regem referens, omissa Tiberii memoria, quamquam is quoque miserat. Addidit praecepta - etenim aderat Meherdates - ut non dominationem et SERVOS, sed rectorem et clues cogitaret, clementiamque ac iustitiam, quanto ignota barbaris tanto gratiiora, capesseret.

311a, 413, 415, 421, 423

TACITE
Annales.XII.17.1.

(405)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

Postero misere legatos, ueniam liberis corporibus orantes ; SERVITII DECEM MILIA offerebant. Quod aspernati sunt uictores, quia trucidare deditos saeum, tantam multitudinem custodia cingere arduum ; (ut) belli potius ture caderent ; datumque militibus, qui scalis euaserant, signum caedis.

211, 311a, 314c, 342, 413, 423

TACITE
Annales.XII.25.1-2.

P. Wuilleumier (CUF)

(406)
statut :
AFFRANCHI

*C. Antistio, M. Suillio consulibus, adoptio in Domitium auctoritate **PALLANTIS** festinatur, qui, obstrictus Agrippinae ut conciliator ruptiarum et mox stupro eius inligatus, stimulabat Claudium consuleret rei publicae, Britannici pueritiam robore circumdaret. Sic apud diuum Augustum, quamquam nepotibus subnixum, uiguisse priuignos ; a Tiberio, super propriam stirpem, Germanicum adsumptum ; se quoque accingeret iuuene, partem curarum capessituro. His euictus, triennio maiorem natu Domitium filio anteponit, habita apud senatum oratione in eundem quem a **LIBERTO** acceperat modum.*

311a, 312, 313a, 314c, 315a, 315b, 317d, 323c, 323f, 335b, 344a, 413

TACITE
Annales.XII.26.2.

P. Wuilleumier (CUF)

407)
statut :
ESCLAVE

*Quibus patratis, nemo adeo expers misericordiae fuit, quem non Britannici fortuna maerore adficeret. Desolatus paulatim etiam **SERVILIBUS** ministeriis, perintempestiva nouercae officia in ludibria uertebat, intelligens falsi : neque enim segnem ei suisce indolem ferunt, siue uerum, seu periculis commendatus retinuit famam sine experimento.*

134a, 311b, 313a, 315a, 321, 323c, 323f, 413

TACITE
Annales.XII.27.3.

(408)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

*Et secuta consilium ducis industria militum ;
diuisisque in duo agmina, qui laeuum iter pettuerant recens reuersos
praedaque, per luxum usos et somno graues circumuenere, aucta
laetitia quod quosdam e clade Variana quadragensimum post annum
SERVITIO exemerant.*

211, 212, 313a, 313c, 313d, 314a, 314c, 314d, 342

TACITE
Annales.XII.30.2.

(409)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

*Ceterum
ad classem, in Danuuiio opperientem, perfugit ; secuti mox clientes et
acceptis agris in Pannonia locati sunt. Regnum Vangio ac Sido inter se
partiuere, egregia aduersus nos fide, subiectis, suone an **SERVITII**
ingento, dum adipiscerentur dominationes, multa caritate, et maiore
odio, postquam adepti sunt.*

413, 423

TACITE
Annales.XII.34.

(410)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

Ad hoc gentium ductores circumire, hortari, firmare animos, minuendo metu, accendenda spe altisque belli incitamentis. Enim uero Caratus, huc illuc uoltans, illum diem, illam aciem testabatur aut recuperandae libertatis aut SERVITUTIS aeternae tritium fore ; uocabatque nomina malorum, qui dictatorem Caesarem pepulissent, quorum uitrtute, uacul a securibus et tributis, intemerata coniugum et liberorum corpora retinuerent. Haec atque talia dicenti adstrepere uulgas ; gentili quisque religione obstringi non telis, non uulneribus cessuros.

413, 423

TACITE
Annales.XII.37.1.

(411)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

"Si, quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus potius in hanc urbem quam CAPTUS uentisse, neque deditgnatus esses claris maioribus ortum, plurimis gentibus imperitatem foedere (in) pacem accipere. Praesens sors mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. Habui equos, uiros, arma, opes ; quid mirum, si haec inuitus amis ? Nam, si uos omnibus imperitare uultis, sequitur ut omnes seruitutem accipiant ? Si statim deditus traherer, neque mea fortuna neque tua gloria inclaruisset ; et supplicium mel obliuio sequeretur. At, si incolumem seruaueris, aeternum exemplar clementiae ero."

314c, 316, 317d, 322, 323f, 413

TACITE
Annales.XII.37.2.

P. Wuilleumier (CUF)

(412)
statut :

"*Si, quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus potius in hanc urbem quam Captus uenisse, neque designatus esses claris maioribus ortum, plurimis gentibus imperitatem foedere (in) pacem accipere. Praesens sors mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. Habui equos, utros, arma, opes ; quid mirum si haec inuitus amis ? Nam, si uos omnibus imperitare uultis, sequitur ut omnes SERVITUTEM accipient ? Si statim deditus traherer, neque mea fortuna neque tua gloria inclaruisset ; et supplicium mei obliuio sequeretur. At, si incolumem seruaueris, aeternum exemplar clementiae ero.*"

413, 423

TACITE
Annales.XII.39.3.

(413)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Igitur duas auxiliares cohortes, auaritia praefectorum incautus populantes, intercepere ; spoliaque et CAPTIUOS largiendo, ceteras quoque nationes ad defectionem trahebant, cum, taedio curarum fessus, Ostorius concessit uita, laetis hostibus, tamquam ducem haud spernendum, etsi non proelium, at certe bellum absumpsisset.

211a, 311b, 314d, 342, 352c, 413, 415

TACITE
Annales.XII.41.2-3.

(414)
statut :
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

Simul qui centurionum tribunorumque sortem Britannici miserabantur, remoti fictis causis et alii per speciem honoris ; etiam LIBERTORUM si quis incorrupta fide, depellitur tali occasione. Obui inter se, Nero Britannicum nomine, ille Domitium salutauere. Quod, ut discordiae einitiū, Agrippina multo questu ad maritum defert : sperni quippe adoptionem, quaeque censuerint patres, tusserit populus, intra penates abrogari ; ac, nisi prauitas tam infensa docentium arceatur, eruptura in publicam pernicitem. Commotus his, quasi criminibus, optimum quemque EDUCATOREM filii exilio aut morte adscit, datosque a nouerca custodiae eius imponit.

134a, 134h, 311a, 314c, 315a, 317d, 323f, 332, 342, 413

TACITE
Annales.XII.41.3.

(415)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Simul qui centurionum tribunorumque sortem Britannici miserabantur, remoti fictis causis et alii per speciem honoris ; etiam libertorum si quis incorrupta fide, depellitur tali occasione. Obui inter se, Nero Britannicum nomine, ille Domitium salutauere. Quod, ut discordiae einitiū, Agrippina multo questu ad maritum defert : sperni quippe adoptionem, quaeque censuerint patres, tusserit populus, intra penates abrogari ; ac, nisi prauitas tam infensa docentium arceatur, eruptura in publicam pernicitem. Commotus his, quasi criminibus, optimum quemque educatorem filii exilio aut morte adscit, datosque a nouerca CUSTODIAE eius imponit.

134c, 134g, 134h, 311c, 315a, 344a, 344c, 413

TACITE
Annales.XII.50.2.

(416)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

*Deinde atrox hiems et
parum prouisi commeatus et orta ex utroque tabes perpellunt
Vologaesen omittere praesentia. Vacuamque rursus Armentam
Radamistus inuasit, triculentior quam antea, tamquam aduersus
defectores et in tempore rebellaturos. Atque illi, quamvis **SERVITIO**
sueti, patientiam abrumpunt armisque regiam circumueniunt.*

413, 423

TACITE
Annales.XII.53.1.

(417)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

*Inter quae, refert ad patres de poena fenninarum quae **SERVIS**
coniungerentur ; statuiturque ut, ignaro domino ad id prolapsa, in
seruitute, sin consensisset, pro liberta haberetur. Pallanti, quem
repertorem eius relationis ediderat Caesar, praetoria insignia et
centies quinquagies sestertia censuit consul designatus, Barea
Soranus. Additum a Scipione Cornelio grates publice agendas, quod,
regibus Arcadiae ortus, ueterinam nobilitatem usui publico
postponeret seque inter ministros principis haberi sineret.
Adseuerauit Claudius contentum honore Pallantem intra priorem
paupertatem subsistere. Et fixum est (in) aere publico senatus
consultum, quo libertinus, sestertiis ter miliens possessor, antiquae
parsimoniae laudibus cumulabate.*

311a, 313a, 314c, 335b, 344c, 413

TACITE
Annales.XII.53.1.

P. Wuilleumier (CUF)

(418)
statut :
AFFRANCHIE

Inter quae, refert ad patres de poena seminarum quae seruis coniungerentur ; statuiturque ut, ignaro domino ad id prolapsa, in seruitute, sin consensisset, pro LIBERTA haberetur. Pallant, quem repertorem etus relationis ediderat Caesar, praetoria insignia et centies quinquagies sestertium censuit consul designatus, Barea Soranus. Additum a Scipione Cornelio grates publice agendas, quod, regibus Arcadiae ortus, ueterinam nobilitatem usul publico postponeret seque inter ministros principis haberi sineret. Adseuerauit Claudius contentum honore Pallantem intra priorem paupertatem subsistere. Et fixum est (in) aere publico senatus consultum, quo libertinus, sestertiis ter miliens possessor, antiquae parsimoniae laudibus cumulabate.

311a, 313a, 313c, 314c, 335, 341a, 342, 353, 413

TACITE
Annales.XII.53.2-3.

P. Wuilleumier (CUF)

(419)
statut :
AFFRANCHI

Inter quae, refert ad patres de poena seminarum quae seruis conlungerentur ; statuiturque ut, ignaro domino ad id prolapsa, in seruitute, sin consensisset, pro liberta haberetur. PALLANTI, quem repertorem eius relationis ediderat Caesar, praetoria insignia et centies quinquagies sestertium censuit consul designatus, Barea Soranus. Additum a Scipione Cornelio grates publice agendas, quod, regibus Arcadiae ortus, ueterinam nobilitatem usui publico postponeret seque inter ministros principis haberi sineret. Adseuerauit Claudius contentum honore PALLANTEM intra priorem paupertatem subsistere. Et fixum est (In) aere publico senatus consultum, quo libertinus, sestertiis ter miliens possessor, antiquae parsimoniae laudibus cumulabate.(1)

(1) Voir G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire...*, pp. 212-213 ; 233 et 332, n. 15.

213, 311a, 311b, 312, 313a, 313c, 313d, 314a, 314c, 314d, 315a, 315b,
316a, 316b, 317d, 342, 351, 353, 411d, 413

TACITE
Annales.XII.53.2.

(420)
 statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

*Inter quae, refert ad patres de poena seminarum quae seruis conlungerentur ; statuiturque ut, ignaro domino ad id prolapsa, in seruitute, sin consensisset, pro liberta haberetur. Pallanti, quem repertorem eius relationis ediderat Caesar, praetoria insignia et centies quinquagies sestertium censuit consul designatus, Barea Soranus. Additum a Scipione Cornelio grates publice agendas, quod, regibus Arcadiae ortus, ueterinam nobilitatem usui publico postponeret seque inter **MINISTROS** principis haberi sineret. Adseuerauit Claudius contentum honore Pallantem intra priorem paupertatem subsistere. Et fixum est (in) aere publico senatus consultum, quo libertinus, sestertiis ter miliens possessor, antiquae parsimoniae laudibus cumulabate.*

134a, 134g, 212, 311b, 315a, 413, 423

TACITE
Annales.XII.56.2.

(421)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

*Sub idem tempus, inter lacum Fucinum amnemque Lirim perrupto monte, quo magnificentia operis a pluribus useretur, lacu in ipso nauale proelium adornatur, ut quandam Augustus structo circa Tiberim stagno, sed leibus nauigis et minore copia ediderat. Claudius triremes quadriremesque et undeviginti hominum milita armavit, cincto ratibus ambitu, ne uaga effugia forent, ac tamen spattum amplexus ad uim **REMIGII**, gubernantium artes, impetus nauium et proelio solita (...) Ipse insigni paludamento neque procul Agrippina clamyde aurata praesedere. Pugnatum, quamquam inter sontes, fortium uitrorum animo, ac post multum uulnerum occidioni exempti sunt.(1)*

(1) Cf. SUETONE, *Claude*, 20, 1-2 ; 21, 6 ; 32 ; MARTIAL, *Spect.*, 28, 11 : *Fucinus et diri taceantur stagna Neronis* ; DION CASSIUS, LX, 33 et G. VILLE, op. cit. p. 238, n. 25.

114a, 124b, 134a, 134c, 134e, 134g, 134h, 134i, 311b, 314a, 314c, 315b, 315f, 317a, 317d, 321, 342, 352a, 352c, 413, 415

TACITE
Annales.XII.57.1.

(422)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

*Sed, perfecto spectaculo, apertum aquarum iter. Et incuria operis manifesta fuit, haud satis depresso ad lacus ima (uel media). Eoque, tempore interiecto, altius effossi specus, et contrahendae rursum multititudini **GLADIATORUM** spectaculum editur, inditis pontibus pedestrem ad pugnam. Quin et conuolum, effluuo lacus adpositum, magna formidine cunctos adficit, quia uis aquarum prorumpens proxima trahebat, conuulsis ulterioribus aut fragore et sonitu exterritis. Simul Agrippina, trepidatione principis usa, ministrum operis, Narcissum, incusat cupidinis ac praedaru ; nec ille retinet, impotentiam muliebrem nimiasque spes eius arguens.*

114a, 134a, 134c, 134e, 134g, 314a, 314c, 315f, 352a, 352c

TACITE
Annales.XII.57.2.

(423)
statut :
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

*Sed, perfecto spectaculo, apertum aquarum iter. Et incuria operis manifesta fuit, haud satis depresso ad lacus ima (uel media). Eoque, tempore interiecto, altius effossi specus, et contrahendae rursum multititudini gladiatorum spectaculum editur, inditis pontibus pedestrem ad pugnam. Quin et conuolum, effluuo lacus adpositum, magna formidine cunctos adficit, quia uis aquarum prorumpens proxima trahebat, conuulsis ulterioribus aut fragore et sonitu exterritis. Simul Agrippina, trepidatione principis usa, ministrum operis, **NARCISSUM**, incusat cupidinis ac praedarum ; nec ille retinet, impotentiam muliebrem nimiasque spes eius arguens.(1)*